
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts, pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2024. gada 15. oktobrī                                                                                                                    Nr.615 

(protokols Nr.12, 2.§.) 

 

Par grozījumiem Līgumā Nr. SNP -  SN – PA/ŪSP/1-21 par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu Smiltenes novadā 
 Atbilstoši Ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu likuma 6. panta pirmajai daļai, pašvaldība 

organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. Pašvaldības dome 

nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz sabiedriskos ūdenssaimniecības 

pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības pakalpojumus, vai pilnvaro komersantu sniegt 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības administratīvajā teritorijā vai tās daļā. Savukārt Pašvaldību likuma 

4. panta 4. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām, organizēt 

iedzīvotājiem ūdenssaimniecības pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds, un, 

atbilstoši minētā likuma 10. panta pirmās daļas 19. punktam, tikai pašvaldības domei ir tiesības lemt par lemt 

par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās 

amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi.  
Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) dome ar savu  2021. gada 29. septembra lēmumu 

Nr.167 “Par pilnvarojumu SIA “Smiltenes NKUP” sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumu 

Smiltenes novadā” (sēdes protokols Nr.10, 3§.), piešķīrusi tiesības SIA “Smiltenes NKUP” (turpmāk – 

pilnvarotā persona), izmantojot tās īpašumā esošo Smiltenes novada ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, 

nodrošināt sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Smiltenes novada administratīvajā 

teritorijā - Smiltenes novada Apes pilsētā, Drustu pagasta Drustu ciemā, Gaujienas pagasta Gaujienas ciemā, 

Raunas pagasta Raunas un Rozes ciemos, Trapenes pagastā Trapenes ciemā, Smiltenes pilsētā, Brantu pagasta 

Vidzemes ciemā, Launkalnes pagasta Launkalnes un Silvas ciemos, Variņu pagasta Variņu ciemā, Palsmanes 

pagasta Palsmanes ciemā, Grundzāles pagasta Grundzāles ciemā, Bilskas pagasta Bilskas un Mēru ciemos, 

Blomes pagasta Blomes ciemā un Smiltenes pagasta Kalnamuižas un Brutuļu ciemos. 
Uz minētā lēmuma pamata pašvaldība un SIA “Smiltenes NKUP” 2021. gada 17. novembrī parakstīja 

Līgumu Nr. SNP -  SN – PA/ŪSP/1-21 par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Smiltenes 

novadā (turpmāk – Līgums), ar kuru piešķīra pilnvarotajai personai īpašas tiesības sniegt ūdenssaimniecības 

pakalpojumus Smiltenes novada administratīvajā teritorijā. 
Pašvaldība uzsākusi realizēt projektu Nr. 6.1.1.3/1/24/A/015 “Uzņēmējdarbības veicināšana Smiltenes 

pilsētā III.kārta”, kurā, cita starpā paredzēts pārbūvēt ūdensvadu un kanalizāciju Kalna ielā Smiltenē, projekta 

ietvaros plānojot piešķirt komercdarbības atbalstu sadarbības partnerim – SIA “Smiltenes NKUP”. Centrālā 

finanšu un līgumu aģentūra, kā sadarbības iestāde, projekta pieteikuma vērtēšanas laikā secinājusi, ka ir 

nepieciešami atsevišķi tehniski precizējumi pašvaldības pieteikumā un tam pievienotajos dokumentos, un 

lūdz pašvaldību līdz 2024. gada 21. oktobrim precizēt Līguma 5.2. punktu, precizējot to attiecībā uz 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


pakalpojuma sniedzējam piešķirto atlīdzības maksājumu/kompensāciju izlietojumu un tā atbilstību 

piešķiršanas kritērijiem, aprēķinu un kontroles kārtību un pārmērīgas kompensācijas novēršanu. 
Līguma 5.2. punktā noteikts, ka, lai nodrošinātu ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu atbilstoši 

normatīvajos tiesību aktos noteiktajai kvalitātei, pilnvarotā persona var saņemt atlīdzības maksājumus, kas ir 

investīcijas sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas infrastruktūrā. 
Eiropas Komisijas 2011. gada 20. decembra lēmuma Nr. 2012/21/ES “Par Eiropas Savienības darbību 

106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem 

pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku 

nozīmi”  (turpmāk - Eiropas Komisijas lēmums Nr. 2012/21/ES) 5. pants noteic, ka kompensācijas summa 

nedrīkst būt lielāka par summu, kas nepieciešama, lai segtu neto izmaksas, kas rodas, pildot sabiedrisko 

pakalpojumu sniegšanas pienākumus, tostarp saprātīgu peļņu, savukārt 6. pants noteic, ka  kompensācija, ko 

piešķir par pakalpojuma ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi sniegšanu, atbilst šajā lēmumā noteiktajām 

prasībām un jo īpaši ka uzņēmums nesaņem kompensāciju, kas pārsniedz saskaņā ar 5. pantu noteikto summu, 

veicot kontroli vismaz ik pēc trīs gadiem pilnvarojuma akta darbības periodā un tā beigās.  Ja uzņēmums ir 

saņēmis kompensāciju, kas 5. pantā noteikto summu, kompensācijas sniedzējs pieprasa pilnvarotajai personai 

atmaksāt saņemto pārmērīgo kompensāciju. Kompensācijas aprēķināšanas parametrus atjaunina nākotnei. Ja 

pārmērīgas kompensācijas summa nepārsniedz 10 % no vidējās gada kompensācijas summas, šādu 

kompensāciju var pārnest uz nākamo periodu un atskaitīt no kompensācijas summas, kas jāmaksā par minēto 

periodu. 

 Minētais nozīmē, ka pašvaldībai ne retāk kā reizi trijos gados jāveic pārbaudes par pakalpojuma 

sniedzējam piešķirto atlīdzības maksājumu/kompensāciju izlietojumu un tā atbilstību piešķiršanas kritērijiem, 

aprēķinu un kontroles kārtību un pārmērīgas kompensācijas novēršanu, kas atbilst Eiropas Komisijas 2011. 

gada 20. decembra lēmuma Nr. 2012/21/ES par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu 

valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem 

uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi  (turpmāk - Eiropas Komisijas lēmums Nr. 

2012/21/ES) 5. un 6. pantam. 

Līdz ar to ir precizējams Līguma 5.2. punkts. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta  4. panta pirmās daļas 1. 

punktu un 10. panta pirmās daļas 19. punktu,  Ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu likuma 6. panta 

pirmo daļu, Eiropas Komisijas 2011. gada 20. decembra lēmuma Nr. 2012/21/ES “Par Eiropas Savienības 

darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem 

pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku 

nozīmi”  (turpmāk - Eiropas Komisijas lēmums Nr. 2012/21/ES) 5., 6.pantu, balsojot ar 9 balsīm "Par" 

(Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, 

Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 
Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 
1. Izdarīt Līgumā Nr. SNP -  SN – PA/ŪSP/1-21 par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanu Smiltenes novadā grozījumu, un izteikt 5.2. punktu šādā redakcijā: 

“5.2. Lai nodrošinātu Līguma 1.1.punktā noteikto Pakalpojumu sniegšanu atbilstoši normatīvajos 

tiesību aktos noteiktajai kvalitātei, Pilnvarotā persona var saņemt atlīdzības maksājumus, kas ir 

investīcijas sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas infrastruktūrā. Pašvaldība ne 

retāk kā reizi trijos gados veic pārbaudes par pakalpojuma sniedzējam piešķirto atlīdzības 

maksājumu/kompensāciju izlietojumu un tā atbilstību piešķiršanas kritērijiem, aprēķinu un kontroles 

kārtību un pārmērīgas kompensācijas novēršanu, kas atbilst Eiropas Komisijas 2011. gada 20. 

decembra lēmuma Nr. 2012/21/ES par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu 

valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, 

kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi  (turpmāk - Eiropas 

Komisijas lēmums Nr. 2012/21/ES) 5. un 6. pantam. Ja pārmērīgas kompensācijas summa 



nepārsniedz 10% no vidējās gada kompensācijas summas, šādu kompensāciju var pārnest uz nākamo 

periodu un atskaitīt no kompensācijas summas, kas jāmaksā par minēto periodu. Ja kompensācijas 

summa pārsniedz Eiropas Komisijas lēmuma Nr. 2012/21/ES) 5. pantā noteikto summu,  Pilnvarotajai 

personai ir pienākums atmaksāt saņemto pārmērīgo kompensāciju.”. 

2. Apstiprināt Vienošanās Nr.1 par grozījumiem Līgumā Nr. SNP -  SN – PA/ŪSP/1-21 par sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Smiltenes novadā (turpmāk – Vienošanās) projektu 

(pielikumā).  

 

         Domes priekšsēdētāja                                                       Astrīda Harju 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


